
 
 
 

                                                                    “Las Malvinas son Argentinas” 
  

  

 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria      

VISTO 
                                   

El Expediente N° 140931, referido a la elaboración en forma 
conjunta del Calendario Académico 2023 de la FAV, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que por Resolución de Consejo Directivo N° 361/22 se 
conformó una comisión ad hoc para la elaboración del Calendario Académico 
2023 con la participación de al menos un consejero por claustro docente, 
Nodocente y estudiante, los/as coordinadoras/es de carrera, un representante 
del Registro de alumnos, un representante de cada centro de estudiantes y la 
Secretaria Académica. 
 

Que dicha Comisión ad hoc elaboró una propuesta de 
Calendario Académico 2023 con los aportes del trabajo conjunto y 
participativo. 

 

Que por Resolución de Consejo Directivo N° 432/22 fueron 
incorporados a dicha Comisión ad-hoc el Coordinador de la Tecnicatura en 
Gestión Agropecuaria y Agroalimentaria, Profesor Nicolás Gerónimo 
Sambuceti y la Secretaria Académica de la FAV docente Daniela Zubeldía. 

 

Que el Consejo Directivo aprueba en sesión del día de la fecha el 
Despacho emitido por la Comisión ad hoc Calendario Académico 2023. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 
32 del Estatuto de esta Universidad. 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA 

FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA 
 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º.-Aprobar el Calendario Académico 2023 para la Facultad de 
Agronomía y Veterinaria, según se detalla en el Anexo de la presente 
Resolución. 
 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, protocolícese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 
 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA A UN DÍA DEL MES DE 
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS. 

RESOLUCIÓN Nº: 414 
 

L.P. 

F.A.V. 



ANEXO 
 

FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA 
CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO – AÑO 2023 

 
AÑO ACADÉMICO  

AÑO LECTIVO 
01/04/2023 al 30/03/2024 
02/01/23 al 30/12/2023 

CICLO LECTIVO 01/02/23 al 23/12/23 

  

ACTIVIDADES DE INGRESO 
Para Aspirantes a las Carreras de Grado 

y Pregrado 
06/02 al 03/03/2023 

*Preinscripción online del 01/12/2022 al 10/02/2023. Entrega de documentación del 12/12/2022 al 28/12/2022 y del 01/02/2023 al 

28/02/2023. 

 

INICIO 1º CUATRIMESTRE  
Primer Año 

06/03/2023 

  

FINALIZACIÓN  
1º CUATRIMESTRE / 1º AÑO 

9/06/2023 

Ciclo de apoyo complementario para 
obtención de regularidad 

12/06 al 30/06/2023 

  

REINSCRIPCIÓN Y CENSO: 
Para alumnos inscriptos en carreras que 
se dictan en la Facultad de 2º a 6º año y 

Reinscriptos a 1º Año. 

06/02/23 al 31/03/23 

  
INSCRIPCIONES PARA CURSAR  
1º CUATRIMESTRE Y ANUALES 

01 al 17/03/2023 

  
INICIO 1º CUATRIMESTRE  
De Segundo Año en adelante 

13/03/2023 

  
FINALIZACIÓN DEL  
1º CUATRIMESTRE 

17/06/2023 

  
CARGA DE REGULARIDADES DEL 1º 

CUATRIMESTRE Primer año 
12 al 30 de Junio del 2023 

CARGA DE REGULARIDADES DEL 1º 
CUATRIMESTRE 2año en adelante 

12 al 19/06/2023 

  
INSCRIPCIONES PARA CURSAR 

2º CUATRIMESTRE 
01 al 18/08/2023 

  
INICIO 

2º CUATRIMESTRE 
14/08/2023 



 
 
 

                                                                    “Las Malvinas son Argentinas” 
  

  

 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria      

  

FINALIZACIÓN DEL 
2º CUATRIMESTRE 

Y MATERIAS ANUALES 
18/11/2023 

  

CARGA DE REGULARIDADES DEL 2º 
CUATRIMESTRE Y ANUALES 

14 al 21/11/2023 

 
 
 

TURNOS DE EXAMENES   
FEBRERO/MARZO 

Turno 1 - General 
FEBRERO/MARZO 

Turno 1 - General 
PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado                del 30/01 al 02/02/23 07 y 08/02/23 

2º llamado             del 10 al 13/02/23 16 y 17/02/23 

3º llamado                del 19 al 22/02/23 27 y 28/02/23 

4° llamado               del 03 al 06/03/2023 09 y 10/03/2023 

  
TURNO ABRIL 

Turno 2 - Especial 
TURNO ABRIL 

Turno 2 - Especial 
PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado           del 07/04 al 11/04/23 14 y 27/04/23 

  
TURNO MAYO 

Turno 3 - General 
TURNO MAYO 

Turno 3 - General 
PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado          del 12/05 al 15/05/23 18 y 19/05/23 

  
JULIO/AGOSTO 
Turno 5 - General 

JULIO/ AGOSTO 
Turno 5 - General 

PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado               18 al 20/06/23 23 y 26/06/23 

2º llamado              29/6 al 2/07/23 05 y 06/07/23 

  
RECESO ACADÉMICO 10 al 22 de Julio 

  

3º llamado              21/7 al 24/7/23 27 y 28/07/23 

4° llamado             04 al 07/08/2023 10 y 11/08/2023 



  
TURNO SEPTIEMBRE 

Turno 6 - Especial 
TURNO SEPTIEMBRE 

Turno 6 - Especial 
PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado              01 al 4/09/23 7 y 20/09/23 

  
TURNO OCTUBRE 

Turno 7 - General 
TURNO OCTUBRE 

Turno 7 - General 
PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado             13 al 16/10/23 19 y 20/10/23 

  
NOVIEMBRE/DICIEMBRE 

Turno 8 - General 
NOVIEMBRE/DICIEMBRE 

Turno 8 - General 
PERÍODO DE INSCRIPCIONES PARA EXÁMEN FECHAS DE EXÁMENES 

1º llamado            18 al 21/11/23 24 y 27/11/23 

2º llamado             30/11 al 03/12/23 6 y 7/12/23 

3º llamado            14 al 17/12/23 20 y 21/12/23 
 
 

Asuetos y Feriados 2023  
(Nacionales, Provinciales y Locales) 

Domingo 1º de Enero:  

Año Nuevo 

Martes 20 de Junio:  

Día Paso a la Inmortalidad del 

General Manuel Belgrano 

Lunes 20 de Febrero:  

Carnaval 

Domingo 9 de Julio:  

Día de la Independencia 

Martes 21 de Febrero:  

Carnaval 

Lunes 21 de Agosto:  

Paso a la Inmortalidad del General 

José de San Martín (17/08) 

Viernes 24 de Marzo:  

Día Nacional de la Memoria  

por la Verdad y la Justicia 

Lunes 16 de Octubre:  

Día del Respeto a la Diversidad  

Cultural (12/10) 

 

 

 

Domingo 2 de Abril:  

Día del Veterano y de los Caídos  

en la Guerra de Malvinas 

 

 

 

Sábado 11 de Noviembre:  

Día de la Ciudad de Río Cuarto 

Jueves 6 de Abril:  

Jueves Santo 

Lunes 20 de Noviembre:  

Día de la Soberanía Nacional (20/11) 



 
 
 

                                                                    “Las Malvinas son Argentinas” 
  

  

 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria      

Viernes 7 de Abril:  

Viernes Santo 

Viernes 8 de Diciembre:  

Inmaculada Concepción de María 

Lunes 1º de Mayo:  

Día del Trabajador 

Lunes 25 de Diciembre:  

Navidad 

Jueves 25 de Mayo:  

Día de la Revolución de Mayo 

 

 
 

ASUETOS ESPECIALES 
 

También, el proyecto de calendario académico 2023 fija los siguientes 

asuetos especiales:  

 

Miércoles 8 de marzo, Día Internacional de la Mujer.  

Lunes 11 de setiembre, Día del Maestro.  

Jueves 21 de setiembre, Día del Estudiante.  

Domingo 26 de noviembre, Día del Personal No Docente de las 

Universidades Nacionales. (Asueto solo para el Claustro). 

 
 

ASUETOS ESPECIALES PARCIALES DE LA UNRC 
 

Martes 2 de mayo, Conmemoración de la Fundación UNRC (de 12:00 a 

13:00 hs.). 
 

Miércoles 6 y Jueves 7 de setiembre, asueto académico para las clases 

que tengan lugar en las aulas afectadas a las Jornadas de Puertas Abiertas 

(JUPA) en los Pabellones 2 y 3 del campus universitario (de 10:00 a 13:00 

hs. y de 14:00 a 17:00 hs). 

 

Martes 5 de diciembre, de 10:00 y 13:00 hs., Día de la Memoria y de la 

Vida. 
 

RECESO DE INVIERNO 

 

El periodo de receso de invierno será de dos semanas de extensión, desde el 

lunes 10 y al sábado 22 de julio de 2023. 
 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 19 de diciembre de 2022, 10:35 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20221219-63a0688dd943a.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

DANIELA ZUBELDIA
Secretaria Académica
Facultad de Agronomía y Veterinaria

CARMEN GLORIA CHOLAKY PEREZ
Decana
Facultad de Agronomía y Veterinaria

 


		2022-12-19T10:35:17-0300
	CHOLAKY PEREZ Carmen Gloria


		2022-12-19T12:58:39-0300
	ZUBELDIA Daniela




